[image: image1.png]

  MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL
1

  MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1614/2024 – GM
Regulamenta o Documento de Formalização de Demanda (DFD), artefato que fundamenta o plano de contratações anual e peça inicial para instrução da fase preparatória do processo licitatório e de contratação direta, nos termos da Lei Federal Nº 14.133, de 01 de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública do Município de Quarto Centenário.
CONSIDERANDO o princípio do Planejamento, insculpido no art. 5º, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos Nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO que os órgãos da Administração com competências regulamentares relativas às atividades de administração de materiais, de obras e serviços e de licitações e contratos, deverão instituir modelos de minutas de editais, de termos de referência, de contratos padronizados e de outros documentos (art. 19, inciso IV, da Lei Nº 14.133/2021);
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um processo contínuo de melhorias nas rotinas e procedimentos administrativos dos órgãos desta municipalidade.
 CONSIDERANDO a necessidade de padronização do Documento de Formalização de Demanda (DFD), artefato que fundamenta o plano de contratações anual e peça inicial para instrução da fase preparatória do processo licitatório e de contratação direta (art. 12, inciso VII c/c art. 18, inciso I e art. 72, inciso I, da Lei Nº 14.133/2021);
O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, Wilson Akio Abe, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 52, inciso IV, da Lei Orgânica do Município (LOM);
D E C R E T A:
Art. 1º - Documento de Formalização de Demanda (DFD) - é o artefato que fundamenta o plano de contratações anual e peça inicial para instrução da fase preparatória do processo licitatório e de contratação direta, para fins de atendimento do disposto no art. 2º, da Lei Nº 14.133/2021, no âmbito da Administração Pública do Município de Quarto Centenário.
Art. 2º - O Documento de Formalização de Demanda (DFD) deverá ser elaborado pelas secretarias requisitantes, conforme modelo padronizado do Anexo deste decreto, e conterá:
I -
Órgão Requisitante;
II -
Prioridade de Tramitação;
III -
Identificação da Demanda e Enquadramento do Objeto;

IV -
Classificação da Despesa;

V -
Recursos Financeiros;

VI -
Detalhamento do Objeto (material, bem, serviço ou obra) por centro de custo;
VII -
Identificação do agente público responsável pela elaboração do descritivo do objeto;

VIII -
Metodologia utilizada para quantificação da demanda;
IX -
Tipo de Fornecimento do Objeto;

X -
Expectativa de consumo ou execução anual;
XI -
Processamento da contratação por meio de Sistema de Registro de Preços;
XII -
Data estimada para a necessidade do objeto contratado;
XIII -
Justificativa da necessidade da demanda;
XIV -
Anexos;

XV -
Encaminhamento à autoridade superior.
Art. 3º - O DFD deverá estar assinado, preferencialmente por meio de assinatura eletrônica, pelo responsável que o expedir, bem como pelo agente público que elaborou o descritivo do objeto, com as demais páginas rubricadas.

Art. 4º - As secretarias requisitantes deverão protocolizar o DFD com antecedência mínima de 90 (noventa) dias da data estimada para a necessidade do objeto contratado, ressalvados os casos com prioridade de tramitação conforme anexo.
Art. 5º - As demandas das secretarias requisitantes deverão estar endereçadas ao Chefe do Poder Executivo do Município, para apreciação e deliberação e protocolizadas junto à Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, em 02 (duas) vias, sendo uma delas destinada as demandantes como comprovante do protocolo realizado.
§ 1º - O DFD deverá ser recepcionado pelo Setor de Protocolo, em horário de expediente do órgão, no último dia útil de cada semana, salvo os casos com prioridade de tramitação conforme anexo e aqueles excepcionalmente considerados urgentes pela autoridade competente.
§ 2º - O documento protocolizado nos termos do paragrafo anterior deverá ser encaminhado ao gabinete do Governo Municipal (GM) pelo setor competente, no primeiro dia útil subsequente à data do protocolo, ressalvada as exceções previstas neste decreto que deverão ter a sua tramitação imediata.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 16 de janeiro de 2024.
Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal
ANEXO
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD) Nº XXX/20XX-XXX

	1 – ÓRGÃO REQUISITANTE

	Órgão:

	Responsável pela Demanda:

	Cargo/Função:

	Ato de Designação/Nomeação:

	E-mail:

	Telefone:

	2 – PRIORIDADE DE TRAMITAÇÃO

	Trata-se de demanda para atendimento de DETERMINAÇÃO JUDICIAL ou OFÍCIO/RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO. (apensar ao DFD cópia do documento comprobatório)

	Trata-se de contratação EMERGENCIAL ou de CALAMIDADE PÚBLICA. (art. 75, inciso VIII, da Lei Nº 14.133/2021)

	Não se aplica.

	3 – IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

	Descrição sucinta do objeto:

	Enquadramento do Objeto:

(ART. 2º, DA LEI Nº 14.133/2021)

	ALIENAÇÃO E CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE BENS

	COMPRA, INCLUSIVE POR ENCOMENDA

	LOCAÇÃO

	CONCESSÃO E PERMISSÃO DE USO DE BENS PÚBLICOS

	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, INCLUSIVE OS TÉCNICO-PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS

	OBRAS E SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

	CONTRATAÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DE COMUNICAÇÃO

	4 – CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

	Elemento da Despesa:

	MATERIAL DE CONSUMO

	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

	OBRAS E INSTALAÇÕES

	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

	OUTRO (ESPECIFICAR) →

	NÃO SE APLICA AO ENQUADRAMENTO DO OBJETO

	5 – RECURSOS FINANCEIROS

	Origem do(s) recurso(s) financeiro(s) para suportar a despesa solicitada:

Nota Explicativa: Havendo a disponibilidade de recursos oriundos do governo estadual ou federal, bem como aqueles de demais transferências, apensar ao DFD, cópia do contrato de repasse, convênio, portaria, resolução, plano de trabalho ou outro documento equivalente.

	PRÓPRIOS

	ESTADUAL

	FEDERAL

	OUTRO

	Especificar o(s) recurso(s) →

	Observação →

	6 – DETALHAMENTO DO OBJETO (MATERIAL, BEM, SERVIÇO OU OBRA)

	Nota Explicativa 1: Descrever as características do objeto, observados os requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e segurança, bem como, detalhar a quantidade e unidade de medida da demanda, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, em especial em seu art. 20:

Art. 20. Os itens de consumo adquiridos para suprir as demandas das estruturas da Administração Pública deverão ser de qualidade comum, não superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destinam, vedada a aquisição de artigos de luxo.

Nota Explicativa 2: O campo Código CATMAT deverá ser preenchido obrigatoriamente para as aquisições de medicamentos e produtos para a saúde, de acordo com o Acórdão Nº 1393/19 - Tribunal Pleno – TCE/PR.
Nota Explicativa 3: Em caso de alienação e concessão de direito real de uso de bens ou concessão e permissão de uso de bens públicos, deverão constar as características completas do bem.

	Centro de Custo →

	Item
	Qtde.
	Unid.
	Código CATMAT
	Descrição

	7 – IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE PÚBLICO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO DESCRITIVO DO OBJETO (CONFORME ITEM 6) - art. 6º, inciso V, da Lei Nº 14.133/2021

	Nome Completo:

	Cargo/Função:

	Matricula:

	8 – METODOLOGIA UTILIZADA PARA QUANTIFICAÇÃO DA DEMANDA (para compra e serviço)

	9 – TIPO DE FORNECIMENTO DO OBJETO (para compra, serviço e obra)

	IMEDIATO (art. 6º, inciso X, da Lei Nº 14.133/2021)

	PARCELADO

	10 – EXPECTATIVA DE CONSUMO OU EXECUÇÃO ANUAL (para compra e serviço)

	SIM (art. 40, da Lei Nº 14.133/2021)

	NÃO (ESPECIFICAR O PERÍODO) →

	11 – PROCESSAMENTO DA CONTRATAÇÃO POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

	SIM (art. 6º, inciso XLV c/c art. 40, inciso II, da Lei Nº 14.133/2021)

	NÃO

	NÃO SE APLICA AO ENQUADRAMENTO DO OBJETO

	12 – DATA ESTIMADA PARA A NECESSIDADE DO OBJETO CONTRATADO (para compra e serviço)

	A fim de não gerar prejuízos ou descontinuidade das atividades do órgão a contratação deverá ocorrer até:

	13 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA DEMANDA

	Nota Explicativa: A justificativa deverá ser clara, precisa e suficiente, sendo vedadas justificativas genéricas, incapazes de demonstrar de forma contundente as necessidades e objetivos estratégicos do órgão.

	14 – ANEXOS

	Especificar o(s) documento(s) apensado(s):

	15 – ENCAMINHAMENTO À AUTORIDADE SUPERIOR

	Encaminha-se ao Chefe do Poder Executivo do Município de Quarto Centenário, o presente Documento de Formalização de Demanda, para apreciação e deliberação quanto ao prosseguimento das demais etapas do processo em tela.

Quarto Centenário/PR, ___ de __________ de _______
	NOME COMPLETO

Cargo/Função

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA

	NOME COMPLETO

Cargo/Função

 RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO DESCRITIVO DO OBJETO

__________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

  CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

__________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

  CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR